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Úvod

V roce 2018 uplynulo půl století od jednoho z nejdůležitějších momentů moderních čes-

kých dějin – v noci z 20. na 21. srpna roku 1968 došlo k vpádu vojsk pěti zemí Varšavské

smlouvy do Československa. Tento čin, jehož oficiálním důvodem bylo potlačení kontra-

revoluce ve státě, zásadně ovlivnil nejen vývoj společnosti v ČSSR (ukončil období refo-

rem pražského jara a odstartoval více než dvacetiletou éru normalizace), ale i následné

směřování česko-ruských vztahů.

Tato bakalářská práce se zabývá reflexí srpnových událostí osmašedesátého roku v čes-

kém a ruském (resp. československém a sovětském) denním tisku mezi lety 1968 a 2018.

V souladu s tím si autor stanovuje tři hlavní cíle. Prvním z nich je popis reflexe srpnové

invaze v jejích desetiletých výročích, tedy v letech 1978, 1988, 1998, 2008 a 2018. Plně-

ním tohoto cíle je určena struktura celé práce. Na základě analýzy dobových novinových

článků je v kapitolách popsáno tehdejší vnímání a interpretace invaze, a to s ohledem

na širší historicko-společenský kontext daného výročí, který se v textech rovněž odráží.

S přihlédnutím k velkým rozdílům v počtu článků pocházejících z různých let (a míře

odrazu srpna roku 1968 v daných textech) se může hloubka analýzy v jednotlivých čás-

tech práce lišit.

S pomocí takto získaných poznatků je provedena komparace české reflexe s ruskou (resp.

československé se sovětskou) pocházející ze stejného období. V rámci tohoto cíle se ana-

lýza zaměřuje na základní postoj k invazi (její obhajoba, nebo odsouzení) či kvantitativní

stránku reflexe (množství článků). Autor též hledá témata, která se odráží v tisku obou

zemí současně, a jejich zpracování porovnává.

Posledním cílem je zachycení a popis změn ve vývoji reflexe srpna 1968 v průběhu celých

padesáti let (v každé ze zemí odděleně). S ohledem na realizaci zvláště tohoto cíle je nutné

zvolit vhodný způsob výběru periodik a konkrétních článků, jež budou podrobeny zkou-

mání. Tento postup je popsán v první kapitole práce. Za účelem vytvoření výchozího bodu

pro sledování zmíněného vývoje je druhá kapitola práce věnována analýze bezprostřední

reflexe invaze v denním tisku obou zemí.
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1 Metodologický úvod

Materiálem, jenž je v jednotlivých kapitolách podroben analýze, jsou novinové články

z denního tisku publikované v desetiletých výročích srpnových událostí roku 1968.

Způsob stanovení těchto mezníků odpovídá cílům práce – desetiletá výročí rovnoměrně

rozdělují období padesáti let a umožňují sledovat vývoj reflexe mezi lety 1968 a 2018

v pravidelných intervalech.1

Konkrétní články byly hledány jak v číslech deníků vydaných 20. a 21. srpna příslušného

roku (přesné dny výročí), tak i v těch publikovaných dva dny před či po výročí2. Pouze

výjimečně došlo k rozšíření tohoto rozpětí až na čtyři dny před a po výročí, a to jen

v odůvodněných případech (texty na sebe odkazují, publikace mimořádných příloh ad.).

Pro zařazení článku do výzkumu nebylo nutné, aby srpnové události roku 1968 (nebo

vzpomínka na ně) byly hlavním bodem obsahu textu – postačilo, pokud byly v textu

zmíněny či na ně bylo odkazováno.

Při výběru vhodných periodik ke studiu bylo nutné potýkat se s mnoha problémy,

a to zvláště kvůli plnění třetího cíle bakalářské práce – sledování vývoje reflexe v průběhu

padesáti let. Oblast denního tisku v tomto období prošla výraznými změnami. Deníky

zanikaly či vznikaly nové, měnila se popularita i obsah periodik a další. Mezi faktory ovliv-

ňující tyto procesy patří například: změna politického režimu a ekonomického systému

v dané zemi, proměny úrovně svobody projevu a cenzury, vliv ideologie na tvorbu publi-

cistů či celkový vývoj zájmů společnosti a (s tím souvisejících) čtenářských preferencí.

Vzhledem k výše popsaným problémům byla pro výběr periodik stanovena dvě základní

kritéria: kontinuita vydávání deníku a jeho čtenost. Do studia bylo zařazeno celkem šest

deníků3: tři české (resp. československé) a tři ruské (resp. sovětské) tak, aby mohly být

1 Je nutné poznamenat, že na základě tohoto způsobu výběru mezníků nedochází k zachycení přesně těch
zlomových výročí v dějinách ČSSR i SSSR (a jejich nástupnických států), kdy by bylo možné zaznamenat
výrazné proměny reflexe vpádu vojsk z roku na rok. Určení těchto historických momentů by však bylo velmi
subjektivní, lišilo by se v závislosti na dané zemi a nenapomohlo by k plnění cílů práce.
2 Důvodem je například skutečnost, že v mnohých případech se periodika věnovala tématu výročí invaze
s několikadenním předstihem. Stejně tak jsou pro studium reflexe důležité texty vydané krátce po 21. srpnu,
psané jako reakce na aktuální události a dříve vydané články spojené s probíhajícím jubileem. Při stanovení
časového rozmezí sběru článků je rovněž důležité mít na paměti, že v některých letech připadly 20. a 21.
srpen na dny, ve kterých některá periodika nevycházejí (např. v roce 1988 se jednalo o sobotu a neděli,
v roce 1998 o pátek a sobotu).
3 S výjimkou v roce 2018, vysvětlení viz níže.
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splněny všechny cíle této práce. Níže je uveden soupis všech vybraných periodik spolu

s jejich krátkou charakteristikou a patřičným odůvodněním k zařazení.

Mladá fronta, Mladá fronta DNES. Deník Mladá fronta, v roce 1990 transformován

na deník Mladá fronta DNES, je předmětem zkoumání ve všech desetiletých výročích

srpna 1968. Hlediskem výběru tohoto deníku ke studiu není jen kontinuita jeho vydávání

(která nebyla charakterem privatizace deníku v roce 1990 výrazněji narušena), ale i jeho

vysoká čtenost: v roce 1968 byla Mladá fronta třetím nejčtenějším celostátním deníkem

[18], v roce 1978 čtvrtým [18] a ve všech výročích po sametové revoluci prvním nejčte-

nějším deníkem nebulvární povahy [35], [37], [38].

Rudé právo. První číslo deníku bylo vydáno 21. září 1920, od 18. května 1921 Rudé právo

vychází jako „ústřední orgán Československé strany komunistické“, později jako „tiskový

orgán ÚV KSČ“ [13], [18]. Tento deník je předmětem zkoumání reflexe v letech 1968, 1978

a 1988, kdy byl nejčtenějším denním periodikem (s nákladem více než milion kusů denně

[18]) a prezentoval oficiální stanoviska KSČ, včetně výkladu a hodnocení zkoumaných

událostí. Po sametové revoluci deník přichází o obě uvedené charakteristiky a není dále

sledován.

Lidové noviny. Tento deník je zařazen do studia reflexe srpna 1968 ve výročích po same-

tové revoluci, především kvůli jeho vysoké čtenosti (v letech 2008 a 2018 je deníkem

nebulvární povahy s třetím nejvyšším nákladem [37], [38], v roce 1998 čtvrtým [35]).

Tradice Lidových novin sahá až do roku 1893, v současné „deníkové“ formě vycházejí

od roku 1990 jako následník ilegálního periodika Lidové noviny, které bylo vydáváno

od ledna 1988.

Izvěstija (Известия). Deník Izvěstija splňuje obě stanovená kritéria: je vydáván v prů-

běhu celého zkoumaného období (byl založen v roce 1917 a vychází dodnes) a po celou

tuto dobu patří k nejčtenějším periodikům Ruska. V éře Sovětského svazu sloužil k pre-

zentaci oficiálních stanovisek nejvyšších státních orgánů4. Svoji popularitu si udržel

i po privatizaci v první polovině devadesátých let – dodnes se na žebříčku ruských deníků

podle počtu čtenářů na jedno vydání umisťuje do pátého místa [93], [94].

4 Celý název deníku: Известия Советов депутатов трудящихся СССР (1968), Известия Советов
народных депутатов СССР (1978, 1988).
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Pravda (Правда). Deník Pravda byl vydáván mezi lety 1912 a 1991. V Sovětském svazu

plnil obdobnou funkci jako Rudé právo v Československu – byl oficiálním tiskovým orgá-

nem ÚV KSSS. V této práci je předmětem studia v letech 1968, 1978 a 1988.

Večerňaja Moskva (Вечерняя Москва). Toto periodikum bylo do studia zařazeno z dů-


[…]

zaslechlo 29 %. Podle průzkumu centra Levada [70] o ní nic neví 46 %, něco zaslechlo 22 %.
34 Například pomocí tvrzení, že „většina invazních armád byla ukrajinská“ [7] a sám Leonid Brežněv nebyl
Rus, ale Ukrajinec. [7]
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tuje mnoho různě laděných komentářů k této situaci, níže je několik z nich uvedeno

příkladem.

V Lidových novinách se setkáváme s postojem Petra Zídka [67], který vyjadřuje své potě-

šení nad tím, že se prezident k výročí nevyjadřuje35. Podle Petra Honzejka [12] (Hospo-

dářské noviny) je zřejmé, že se Zeman k výročí nevyjadřuje z důvodu udržení svojí pozice

jak ve vztahu k českým občanům, tak k Ruské federaci. Případné prezidentovo odsouzení

invaze a vymezení se vůči Rusku by podle Honzejka ohrozilo Zemanův vztah s Vladimirem

Putinem. Zpochybnění většinového českého stanoviska by zase pobouřilo české občany.

Honzejk se tímto způsobem dotýká citlivé společenské (2018) otázky: potenciální změny

zahraničněpolitické orientace ČR směrem k Východu (Rusko, Čína) a s tím související

loajality představitelů státu k českému národu.

Určité zastání se prezidentu Zemanovi dostává v článku Martina Zvěřiny [68] (Lidové

noviny). Komentátor se vymezuje vůči politikům kritizujícím Zemanovo rozhodnutí

a tvrdí, že i kdyby Zeman projev přednesl, jejich kritice by se stejně nevyhnul (vzhledem

k Zemanovu „provokativnímu“ řečnickému stylu). Závěrem článku Zvěřina poukazuje

na neschopnost Zemanových oponentů, pro které je ve dnech výročí invaze snazší „tepat

‚škandál‘ prezidentova mlčení“ [68, s. 8], než přispět do veřejného prostoru vlastním origi-

nálním sdělením.

35 Úryvek k ilustraci: „Každý, kdo v posledních letech slyšel nějaký Zemanův projev, včerejší mlčení ocenil. Místo
obvyklé směsi nepravd, polopravd a nízkých urážek ticho. Ticho, které blaží.“ [67, s. 8]
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Závěr

Vojenská invaze osmašedesátého roku bývá ku příležitosti jejích desetiletých výročí mezi

lety 1968 a 2018 pravidelně reflektována v českém i ruském (resp. československém i so-

větském) denním tisku. K jediné výjimce dochází v roce 2008, kdy studované ruské

deníky k tématu nepřispívají. Během celých padesáti let se v tisku objevovaly různé inter-

pretace srpnových událostí roku 1968, které beze zbytku obsáhly celou pomyslnou

„interpretační škálu“, jejímiž krajními body jsou odsouzení a obhajoba vzpomínané

invaze.

Vývoj povahy reflexe srpna 1968 v tisku se v obou zemích různí. Přesto je možné nalézt

několik výročí, v nichž se základní postoj k invazi v ČR a RF (resp. ČSSR a SSSR) neliší. Mezi

ně patří léta 1978 a 1988, kdy byl vpád vojsk do ČSSR interpretován v souladu s oficiálním

výkladem KSČ a KSSS jako „bratrská“, „internacionální“ pomoc spřátelených socialis-

tických států. Shodný přístup k invazi nacházíme i v textech z roku 1998 (první výročí

po sametové revoluci v ČSSR a po rozpadu SSSR), ve kterých je invaze odsuzována.

K rozdílné interpretaci pak dochází například již ve výchozím bodu zkoumaného padesá-

tiletého období. V číslech československých deníků (publikovaných od započetí invaze

do konce srpna 1968) je tento čin jednotně odsuzován. Naopak sovětský tisk vpád vojsk

interpretuje stejným způsobem jako v následujících dvou desetiletých výročích.

Odchylky v přístupu k srpnovým událostem pozorujeme i v roce 2018. Zatímco v českém

tisku je pokračováno v interpretačním trendu poprvé zachyceném v roce 1998, ruské

deníky v několika případech publikují články obsahující určité formy obhajoby sovět-

ského postupu z roku 1968.

Na základě provedené analýzy lze konstatovat, že v textech publikovaných ve výročích

invaze nedochází jen k odrazu společensko-historického kontextu roku 1968, ale i doby,

ve které jsou články psány. Autoři textů se tak prostřednictvím tématu invaze vyjadřují

k aktuálním společenským problémům. V českém tisku (od roku 1998, kdy se reflexe

v tomto ohledu stává barvitější) mezi ně patří především otázka českého národního sebe-

vědomí a hrdosti, současná politická situace a česko-ruské vztahy. Reflexe poslední

jmenované oblasti je typická i pro ruský tisk, stejně jako téma přehodnocování událostí

z éry Sovětského svazu či „globální trend“ vymezování se proti Ruské federaci. V článcích

publikovaných v roce 1998 a později (oproti předchozím desetiletým výročím) jsou též
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daleko výrazněji reflektovány historické okolnosti srpnových událostí roku 1968 (včetně

jejich možných příčin a důsledků).

Studium novinových článků poskytlo dostatečné množství relevantního materiálu, s jehož

pomocí bylo možné naplnit všechny cíle této bakalářské práce. Její výsledky mohou

posloužit jako výchozí bod k dalšímu výzkumu – například ke komplexnějšímu studiu

reflexe v konkrétním roce či jejích proměn v jednom z periodik. Rovněž by bylo zajímavé

provést komparaci odrazu srpna 1968 v tisku s odrazem v oblasti umělecké (literatura,

film apod.).

Motivací autora této práce do budoucna je uplatnění získaných poznatků při tvorbě vhod-

ných didaktických materiálů, jež by mohly být využity jak při výuce ruského jazyka

(historie Ruska, česko-ruské vztahy), tak i společenských věd (mediální výchova, meziná-

rodní vztahy).
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