Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: Bc. Vojtěch Jedlička

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Téma: Srpnové události roku 1968 a jejich reflexe v tisku

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Sommer

Oponentka práce: Mgr. Jana Kostincová, Ph.D.

Vojtěch Jedlička se v bakalářské práci zaměřil na reflexi invaze vojsk Varšavské smlouvy do ČSSR

v srpnu roku 1968 v tisku. Analyzovány byly texty (téměř výhradně) z denního tisku, a to nejen

československého a českého, ale i sovětského a ruského. Autor zkoumal periodika vycházející ve druhé

polovině srpna v roce 1968 a dále se soustředil na novinové články publikované každých dalších deset let od

invaze. Vzhledem k popularitě zvoleného tématu bylo takové omezení žádoucí. Výběr textů byl dále limitován

pouze na několik periodik, což také napomohlo tomu, že primární zdroje pro napsání bakalářské práce

(a následně práce sama) nebyly zahlceny přemírou navzájem si podobných textů. Kritéria, která si student

zvolil pro výběr jednotlivých periodik, jsou popsána v kapitole Metodologický úvod na str. 7–9. Samozřejmě

by se dalo uvažovat o tom, zda tato kritéria nemohla být nastavena i jinak a nakolik by to ovlivnilo výsledky

analýzy. Je třeba si také uvědomit, že v letech 1978 a 1988 je ve zvoleném tisku prezentován v podstatě

oficiální pohled na srpnové události, ale od výročí v roce 1998 se tisk snaží zachytit spíše rozmanitost náhledů

na invazi do ČSSR a ukázat ji z originálního úhlu pohledu.

Cíle práce autor stanovil v Úvodu na str. 6: Prvním z nich je popis reflexe srpnové invaze v jejích

desetiletých výročích, tedy v letech 1978, 1988, 1998, 2008 a 2018. … S pomocí takto získaných poznatků je

provedena komparace české reflexe s ruskou (resp. československé se sovětskou) pocházející ze stejného

období. … Posledním cílem je zachycení a popis změn ve vývoji reflexe srpna 1968 v průběhu celých padesáti

let (v každé ze zemí odděleně).

V Závěru bakalářské práce na str. 40 Vojtěch Jedlička správně konstatuje, že: Studium novinových

článků poskytlo dostatečné množství relevantního materiálu, s jehož pomocí bylo možné naplnit všechny cíle

této bakalářské práce.

Zvláště oceňuji, že autor stanovil cíle adekvátní zaměření a rozsahu bakalářské práce a důsledně se

snažil neodchylovat se od tématu, ačkoliv je z textu a prostudovaného materiálu patrné, že tím nebyly

vyčerpány všechny poznatky, jež k tématu při psaní bakalářské práce nastudoval a zjistil.

Kapitoly v práci jsou uspořádány chronologicky. Kapitolám věnujícím se přímo analýze článků

předchází Metodologický úvod, ve kterém autor objasňuje především kritéria pro výběr zkoumaných textů.

V následujících šesti kapitolách se již Vojtěch Jedlička soustředí na obsah novinových článků publikovaných

v jednotlivých letech (1968, 1978 … až 2018). Ve většině případů jsou kapitoly členěny na podkapitoly podle

toho, zda se zaměřují na reflexi invaze v ČSSR (a ČR), nebo v SSSR (a RF). Pouze v samotném textu jsou

pak vyděleny ještě speciální podkapitoly, v nichž se autor zabývá konkrétními články či často se objevujícími

tématy. V Závěru jsou shrnuty a zobecněny výsledky analýzy reflexe invaze.

Autor při psaní bakalářské práce čerpal především z primárních zdrojů. Práci přímo s periodiky mu

umožnil i výjezd do Moskvy při řešení projektu Interní grantové soutěže, díky čemuž jsou v práci citovány

i zdroje, které nejsou v ČR dostupné. Výstupem IGS bylo mimo jiné vytvoření online kurzu, jehož

prostřednictvím si studenti/ky KRJL rozšiřují znalosti o srpnových událostech roku 1968 a jejich vlivu na

česko-ruské vztahy. Vojtěch Jedlička tak vhodně využil získaný materiál a znalosti ve vzdělávacím procesu,

když prokázal, že studovaný obor a téma umí aplikovat do praxe. Výsledky svého výzkumu autor prezentoval

na mezinárodní konferenci na Univerzitě Konštantína Filozofa v Nitře i při přednášce v rámci projektu

Univerzitní osmičky, čímž potvrdil, že je schopen obstát i v oblasti odborné, což kromě posuzované práce

dokládá také studie publikovaná v recenzovaném časopise Stredoeurópske pohľady.

I přes některé možná zbytečně složité formulace odevzdal autor nadstandardní práci. Formálně je práce

v pořádku, se zdroji je nakládáno korektně. Autor při sběru materiálů k tématu také prokázal, že se dokáže na

psaní odborné práce soustavně připravovat, při analýze textů zachytit podstatné informace a samostatně

uvažovat o jejich místě v širším kontextu zvoleného tématu.

Otázky k obhajobě:

Byl výběr periodik pro zkoumání reflexe ideální? Zvolil byste stejné tituly i se znalostí toho, jaký bude

jejich obsah?

Překvapují něčím výsledky analýzy reflexe srpnových událostí roku 1968 v kontextu česko-ruských

vztahů? Zjistil jste něco, co se jen obtížně dalo předpokládat?

V čem spatřujete největší přínos své bakalářské práce?

Navrhuji hodnocení: …………

V Hradci Králové 6. 6. 2020

Mgr. Jaroslav Sommer